B

温民提〔2019〕77号
温州市民政局

关于市政协十一届三次会议第124号

提案的答复函
曾春萍委员：

您在市政协十一届三次会议期间所提的《关于支持洞头养老事业加快发展的提案》（政协提案124号）收悉，该提案就我市养老服务工作提出了许多切合实际的专业性建议意见，具有重要借鉴意义。根据您的建议，我局高度重视，经调查研究，现答复如下：

一是霓屿养生岛特色小镇建设项目。根据《中共温州市委温州市人民政府关于建设区域康养中心城市的实施意见》和《温州建设区域医疗康养中心城市三年行动计划（2018－2020）年》要求，2019年，全市完成医疗康养重点项目年度投资任务130亿元以上，进一步打响高端医疗、健康养生、体育休闲等品牌，全面提升医疗服务水平，促进健康产业融合发展。根据温州市人民政府办公室印发《温州建设区域医疗康养中心城市2019年度实施计划》的通知，霓屿养生岛特色小镇建设项目已纳入2019年重点项目计划。

二是全力推进市社会福利养老院项目。去年市政府把温州市社会福利养老院的项目落地在洞头区，该项目落户霓屿街道布袋岙围垦区，占地面积20.67亩，设计床位300张，由洞头区无偿提供建设用地，市级福利彩票公益金计划出资8900万元，着力打造成集康养、护理、实训为一体的护理型养老机构，项目建成后将大大方便了洞头区有需求的居民。目前，该项目已完成立项，有望在今年开工建设。

三是加大资金支持。一直以来，市委、市政府非常支持洞头养老事业的发展，目前尽管洞头区财政体制和其他三区有区别，但我们在安排养老体系经费时，比其他更加倾斜。2018年市财政补助洞头养老体系资金412.2万元，比2017年增加了315.2万元。2018年度洞头区养老事业发展资金累计投入900万元以上，市级补助资金占45%。

四是洞头康养产业招商现状。以项目为中心，结合洞头的优势资源，认真谋划论证，精准跟踪招引。洞头风景优美，自然资源得天独厚，是发展文化旅游、生命健康产业的理想境地；2018年底洞头被列为“绿水青山就是金山银山”实践创新基地；“五岛相连工程”使得洞头和温州陆路交通全线贯通，撤县设区又有利于破除体制机制障碍，在各项基础配套设施得到完善的同时，区域优势越发凸显，有利于招商引资和产业项目落地。近期将推出霓屿街道康养中心项目土地挂牌，计划年内开工建设，项目集合康养中心、生活服务馆、咖啡、书吧、艺术中心等健康养生商业配套。另洞头区政府积极推动洞头区新城健康小镇项目，小镇集医、学、研、康、养为一体，引进国内外知名地产开发企业，目前项目正在洽谈中。

下一步，我局将根据建议：一是积极推进项目谋划。结合洞头区招商引资产业发展布局，帮助谋划相关项目，协助开展项目预审、论证、评估，争取康养项目进入市级项目库。二是努力做好项目信息收集工作。针对项目特点，积极在国内500强及大型央企、国企内筛选排摸有投资意向的企业名单，做好企业信息收集、匹配工作，同时积极发挥在外温商、商会资源和平台优势，广开渠道，努力协助洞头区开展有针对性的招商活动。

最后，感谢您对我市养老服务工作的关心和支持！

联系人：蔡忠义，联系电话：89985072,13806548657。

                               温州市民政局

                              2019年7月2日

（此件公开发布）

  抄送：市府办，市政协提案委
  温州市民政局办公室                      2019年7月2日印发